91MS0057-01-2021-000717-81
Дело № 5-57-286/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     29 июня 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 19.30 КоАП Российской Федерации, в отношении
Гаджиева С.Ш., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Гаджиев С.Ш. 28 мая 2021 года в 10 часов 28 минут, находясь в аудитории № НОМЕР пункта проведения экзамена № НОМЕР, расположенном на базе МБОУ «НАЗВАНИЕ», находящегося по АДРЕС, при проведении государственного выпускного экзамена по математике, несмотря на предупреждение о необходимости соблюдения порядка проведения аттестации и запрете иметь при себе средства связи, использовал мобильный телефон.

О дате, времени и месте рассмотрения дела Гаджиев С.Ш. уведомлен путем направления судебного извещения по месту проживания, однако конверт с судебным извещением вернулся в суд с отметкой «истек срок хранения». Принимая во внимание, что Гаджиев С.Ш. отказался от своего права на получения судебного извещения и, следовательно, от своего права на участие в судебном заседании, оснований для его непосредственного опроса не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Гаджиева С.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 65, 66 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года № 190/1512, в день проведения экзамена (в период с момента входа в пункт проведения экзамена и до окончания экзамена) в пункте проведения экзамена обучающимся, выпускникам прошлых лет запрещено иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. Лица, допустившие нарушение установленного порядка проведения государственной итоговой аттестации, удаляются с экзамена, результат аннулируется.

В протоколе об административном правонарушении № 185 от 01 июня 2021 года указаны обстоятельства совершения Гаджиевым С.Ш. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 2).
Согласно акту от 28 мая 2021 года Гаджиев С.Ш. был удален с экзамена по математике вследствие обнаружения у него телефона (л.д. 3).
Из объяснительных записок руководителя пункта проведения экзамена № НОМЕР ФИО1, члена государственной экзаменационной комиссии ФИО2, ответственного организатора в аудитории ФИО3 усматривается, что Гаджиев С.Ш. при проведении экзамена по математике воспользовался мобильным телефоном, несмотря на предупреждение о запрете на использование средств связи. После этого он был удален из аудитории (л.д. 8 – 10).

Виновность Гаджиева С.Ш. в правонарушении подтверждается и видеозаписью наблюдения (л.д. 21).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Гаджиева С.Ш. и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 19.30 КоАП Российской Федерации, как нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст. 19.30 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Гаджиева С.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Гаджиеву С.Ш., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова